
MAIO DE 2024                                              PODER EXECUTIVO

Boletim Previdenciário

No intuito de informá-lo sobre os principais dados estatísticos do IGEPPS, a edição deste mês do Boletim Previ-
denciário traz as informações referente aos benefícios concedidos, o valor da folha de pagamento, o valor 
médio pago aos inativos e pensionistas, o montante que o Estado aporta para o Finanprev, o superávit do 
Funprev e a composição da Carteira de Investimento, justamente com o patrimônio líquido demonstrado por 
meio da participação das instituições financeiras.
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BENEFÍCIOS CONCEDIDOS

TIPO                              QUANTITATIVO

Aposentadoria 

Pensão

Reserva/Reforma

Total

-

-

-

-

SEGURADOS E VALOR DO BENEFÍCIO

TIPO                                 QUANTITATIVO     

Inativos

Pensionistas

TOTAL

-

41

41

31.007

8.513

39.520

10.610

3.712

14.322

-

-

-

        Funprev           Finanprev                 SPSM       Total

TIPO                                 VALOR DA FOLHA

Inativos

Pensionistas

TOTAL

     Funprev                Finanprev                SPSM            Total

0

52.120,51

51.120,51

275.559.664,18

49.567.988,20

325.127.652,38

141.135.038,90

30.110.290,96

171.245.328,96

-

-

-
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GESTÃO DE FUNDO

FUNPREV Arrecadado Resultado do 
investimento

Resultado do 
investimento

FINANPREV Arrecadado

Contribuição do segurado:

Contribuição do patronal:

Rendimento no período

FUNPREV (R$)

FINANPREV (R$)
Contribuição do segurado:

Contribuição do patronal:

13.362.121,40

198.000.000,00

26.088.598,25

4.452.154,63

SPSM Arrecadado

69.568.057.43

Reserva �nanprev (2019/2020)

Salário família

Saldo positivo

Rentabilidade  - 2020

Superávit 

Rendimento no período 

Lei complementar 125/19
rentabilidade – (2019)

Aporte

6.681.060,70

6.681.060,70

78.000.000,00

120.000.000,00

                       

6.460,72

-112.595.965,85

SPSM (R$)
Contribuição do segurado:

Contribuição do patronal:

Aporte complementar 

Salário família

27.300.000,00

42.268.057,43

-101.677.115,85

155,68
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FINANPREV    ALEPA                   TCE                MPC/PA                 TCM                 MPC/M                 TJE                      MPE                    JME             DEF. PUB.

     ALEPA                  TCE                 MPC/PA                TCM                 MPC/M                TJE                     MPE                    JME              DEF. PUB.

Contribuição segurado

Contribuição patronal

Rentabilidade

(Lei Complementar n.º 125/19) - 2019

Contribuição segurado superávit

Contribuição patronal superávit

Tesouro superávit

Saldo positivo

Aporte

FOLHA DE PAGAMENTO

Contribuição do segurado:

Contribuição do patronal:

FUNPREV

2.344.254,09

3.851.274,58

76.402,29

196.359,86

196.359,86 

314.142,43

314.142,43

206.643,60

206.643,60

1.114.980,74

1.831.754,07

-2.107.216,82

218.423,38

358.838,41

-20.714,75

783.056,59

1.286.450,11

-418.746,30

69.731,61

114.559,07

7.412,68

9.098.794,84

14.948.020,09

851.412,69

4.099.146,25

6.734.311,70

-6.800.696,78

1.827.011,05

3.017.946,73

-82.564,35

68.305,76

68.305,76 

1.606.377,94

1.606.377,94

1.090,03

1.090,03 

56.360,35

56.360,35



Boletim Previdenciário

Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva - Presidente

Franklin José Neves Contente - Diretor de Administração e Finanças

Camila Busarello - Diretora de Previdência

Ana Rita Dopazo Antonio José Lourenço - Procuradora Chefe

DIRETORIA EXECUTIVA

ELABORAÇÃO
Ascom - IGEPPS

Edição:  MAIO/ 2024

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA PROTEÇAO SOCIAL DO ESTADO DO PARÁ
Av. Alcindo Cacela, 1.962 Nazaré - Belém/PA
CEP 66.040-020            www.igepps.pa.gov.br

FUNPREV
ATIVOS RENDIMENTO R$                  PL (R$)              CARTEIRA 

 RENDA VARIÁVEL 

  Art. 8º, inciso I - Fundos de Ações 

  AZ QUEST AÇÕES FIC AÇÕES

AZ QUEST SMALL MID CAPS FIC AÇÕES

BAHIA AM VALUATION FIC AÇÕES

BB SELEÇÃO FATORIAL FIC AÇÕES

BNP PARIBAS ACTION FIC AÇÕES

BNP PARIBAS SMALL CAPS FI AÇÕES

BRADESCO MID SMALL CAPS FI AÇÕES

BRADESCO VALUATION IBOVESPA FIC AÇÕES

BTG PACTUAL ABSOLUTO INSTITUCIONAL FIC AÇÕES

ITAÚ DUNAMIS FIC AÇÕES

ITAÚ INSTITUCIONAL FUND OF FUNDS GÊNESIS FIC AÇÕES

OCCAM FIC AÇÕES

SAFRA AÇÕES LIVRE FIC AÇÕES

SAFRA EQUITY PORTFÓLIO PB FIC AÇÕES

VINCI MOSAICO INSTITUCIONAL FI AÇÕES

VINCI SELECTION EQUITIES FI AÇÕES

Art. 8º, inciso III - Fundos de Ações BDR - nivel I

CAIXA INSTITUCIONAL FI AÇÕES BDR NÍVEL I

WESTERN ASSET FI AÇÕES BDR NÍVEL I

SUBTOTAL RENDA VARIÁVEL

TOTAL FUNPREV

 R$26.088.857,01  R$4.237.068.259,29 100,00%

MAIO DE 2024

 RENDA FIXA 

 Art. 7º, I, "a" -  Títulos Públicos 

NTN-B 2035 28.11.2022_6,21

NTN-B 2040 28.12.2022_6,27

NTN-B 2040_11.04.2023_6,1910

NTN-B 2045 21.10.2022_5,84

NTN-B 2045 30.01.2023_6,452

NTN-B 2045 31.10.2022_5,851

NTN-B 2045_16.03.2023_6,44

NTN-B 2050 10.02.2023_6,452

NTN-B 2050 15.09.2022_5,933

NTN-B 2050 16.03.2023_6,4461

NTN-B 2050 27.09.2022_5,846

NTN-B 2050 28.12.2022_6,312

 Art. 7º, I, "b" - Fundos de Investimentos 100% Títulos Públicos 

BB IMA-B 5 FIC RENDA FIXA PREVIDENCIÁRIO LP

BB TÍTULOS PÚBLICOS IPCA VI FI RENDA FIXA PREVIDENCIÁRIO

BTG PACTUAL 2024 TÍTULOS PÚBLICOS FI RENDA FIXA

CAIXA BRASIL 2024 I TÍTULOS PÚBLICOS FI RENDA FIXA

CAIXA BRASIL 2024 IV TÍTULOS PÚBLICOS FI RENDA FIXA

CAIXA BRASIL 2024 V TÍTULOS PÚBLICOS FI RENDA FIXA

ITAÚ INSTITUCIONAIS LEGEND FIC RENDA FIXA LP

ITAÚ INSTITUCIONAL ALOCAÇÃO DINÂMICA FIC RENDA FIXA

ITAÚ INSTITUCIONAL IMA-B 5 FIC RENDA FIXA I

WESTERN ASSET ATIVO MAX FI RENDA FIXA

 Art. 7º, III, "a" - Fundos de Renda Fixa Geral 

BB INSTITUCIONAL FI RENDA FIXA

BB PERFIL FIC RENDA FIXA REFERENCIADO DI PREVIDENCIÁRIO LP

BRADESCO PREMIUM FI RENDA FIXA REFERENCIADO DI

ITAÚ INSTITUCIONAL GLOBAL DINÂMICO FIC RENDA FIXA LP

WESTERN ASSET ATIVO FI RENDA FIXA

 Art. 7º, V,"a" - FIDC Cota Senior 

BBIF MASTER FIDC LP

Art. 7º, inciso V, alínea "b"

SANTANDER CRESCIMENTO INSTITUCIONAL FI RENDA FIXA CRÉDITO PRIVADO LP

SUBTOTAL RENDA FIXA

 R$14.856.756,39 
 R$890.556,24 

 R$1.168.439,40 
 R$372.008,61 
 R$940.234,80 
 R$405.815,54 
 R$939.309,12 
 R$795.482,30 
 R$398.007,06 
 R$721.438,55 
 R$197.159,47 
 R$964.775,97 

 R$1.172.763,65 
 R$4.952.997,21 

 R$2,79 
 R$308.417,58 
 R$34.189,20 

 R$499.114,50 
 R$359.230,18 
 R$297.225,20 

 R$1.369.911,07 
 R$2.079.727,18 

 R$4.231,87 
 R$947,64 

 R$7.649.198,67 
 R$389,79 

 R$5.536.062,67 
 R$461.770,33 

 R$1.650.091,10 
 R$884,78 

-R$10.081,46 
-R$10.081,46 
 R$142.842,89 
 R$142.842,89 

 R$28.114.271,77 

38,74%
2,29%
3,04%
0,97%
2,50%
1,02%
2,50%
2,01%
1,02%
1,93%
0,50%
2,60%
3,04%
13,72%
0,00%
0,83%
0,10%
1,34%
0,97%
0,80%
3,05%
6,62%
0,01%
0,00%

22,07%
0,00%
15,80%
1,76%
4,51%
0,00%

0,06%
0,06%
0,44%
0,44%
76,16%

 R$1.641.495.295,43 
 R$97.113.205,31 

 R$128.595.465,67 
 R$41.221.251,93 

 R$105.949.147,77 
 R$43.326.845,24 

 R$105.748.245,28 
 R$85.013.516,28 
 R$43.133.075,62 
 R$81.753.562,91 
 R$21.375.339,44 

 R$110.174.508,37 
 R$128.607.274,77 
 R$581.294.141,02 

 R$272,96 
 R$35.274.578,19 
 R$4.148.582,40 

 R$56.928.937,80 
 R$40.930.078,57 
 R$33.952.613,00 

 R$129.156.835,29 
 R$280.536.007,44 

 R$366.235,37 
 R$-   

 R$934.939.742,17 
 R$46.197,25 

 R$669.469.472,78 
 R$74.379.130,40 

 R$191.044.941,74 
 R$-   

 R$2.482.243,29 
 R$2.482.243,29 

 R$18.685.799,58 
 R$18.685.799,58 

 R$3.227.014.574,08 

 R$ 7.356.738,77 
 R$ 28.568,93 

 R$ 532.681,66 
 R$ 263.840,40 
 R$ 228.463,39 

 R$ 829,23 
 R$ 18.434,51 

 R$ 335.095,96 
 R$ 65.120,39 

 R$ 2.325.237,08 
 R$ 1.220.816,90 
 R$ 180.385,70 
 R$ 272.507,26 
 R$ 650.710,58 
 R$ 260.463,97 
 R$ 711.875,28 
 R$ 261.707,53 
R$8.528.790,60

 R$5.77 R$5.774.440,12
R$2.754.350,48 

-R$7.567.318,60 

 R$ 484.311.358,60 
 R$ 1.567.763,09 

 R$ 33.160.831,39 
 R$ 46.515.774,95 
 R$ 43.058.477,22 
 R$ 1.116.640,25 
 R$ 2.926.574,00 

 R$ 16.677.259,10 
 R$ 3.523.955,05 

 R$ 98.017.837,93 
 R$ 44.638.036,52 
 R$ 31.686.621,60 
 R$ 23.952.252,61 
 R$ 38.661.904,50 
 R$ 16.141.443,53 
 R$ 58.416.751,83 
 R$ 24.249.235,03
R$146.196.699,78
 R$90.966.321,28 
 R$55.230.378,50 

 R$594.002.034,99 
 

11,45%
0,04%
0,78%
1,10%
1,02%
0,03%
0,07%
0,39%
0,08%
2,32%
1,06%
0,75%
0,57%
0,91%
0,38%
1,38%
0,57%
3,45%
2,03%
1,25%
14,02%

 INVESTIMENTO NO EXTERIOR 

 Art. 9º, inciso II - Fundos Abertos - Investimentos no Exterior 

BTG PACTUAL MULTIGESTOR GLOBAL EQUITIES BRL INVESTIMENTO NO EXTERIOR FI AÇÕES

SYSTEMATICA BLUE TREND ADVISORY INVESTIMENTO NO EXTERIOR FIC MULTIMERCADO

VINCI INTERNACIONAL INVESTIMENTO NO EXTERIOR FIC MULTIMERCADO

 Art. 9º, inciso III - Fundos de Ações BDR - nível I 

CAIXA INSTITUCIONAL FI AÇÕES BDR NÍVEL I

WESTERN ASSET FI AÇÕES BDR NÍVEL I

SUBTOTAL INVESTIMENTOS NO EXTERIOR

 ESTRUTURADOS

 Art. 10º, inciso II -  Fundo de Participações (FIP)

AU_KINEA PRIVATE EQUITY IV FEEDER INSTITUCIONAL I MULTIESTRATÉGIA FIP

BTG PACTUAL ECONOMIA REAL II FIP MULTIESTRATÉGIA

BTG PACTUAL II FICFIP INFRAESTRUTURA

PÁTRIA PRIVATE EQUITY VII ADVISORY FIP MULTIESTRATÉGIA

PÁTRIA INFRAESTRUTURA V ADVISORY FIP MULTIESTRATÉGIA

KINEA EQUITY INFRA I FEEDER INSTITUCIONAL I FIP MULTIESTRATÉGIA

 Art. 10º, inciso I - Fundos Multimercados 

BTG PACTUAL S&P 500 BRL FI MULTIMERCADO

SAFRA CARTEIRA PREMIUM FI MULTIMERCADO

SUBTOTAL ESTRUTURADOS

 R$531.450,29 
 R$1.271.660,81 
-R$1.840.328,60 
 R$387.149,80 

 R$ 9.810.363,35 
 R$ 5.970.190,00 
 R$ 3.840.173,35 

 R$ 13.768.143,55 

 R$130.876.978,07 
 R$38.289.254,00 
 R$44.073.088,59 
 R$22.426.008,97 

 R$ 153.959.152,04 
 R$ 101.193.101,87 
 R$ 52.766.050,17 

 R$ 282.613.101,06 

3,09%
0,90%
1,04%
0,53%
3,64%
2,39%
1,25%
6,68%

 R$910.705,03 
-R$103.287,84 
-R$118.925,29 
-R$11.564,54 
-R$78.269,95 
-R$55.222,30 
-R$19.576,21 

 R$4.099.748,52 
 R$3.466.470,95 
 R$633.277,57 

 R$5.010.453,55 

 R$134.724.283,74 
 R$85.373.219,13 
 R$4.419.802,64 
 R$295.807,14 

 R$9.628.049,61 
 R$218.573,17 

 R$29.271.897,63 
 R$150.450.388,41 
 R$71.163.785,77 
 R$79.286.602,64 

 R$285.174.672,15 

3,18%
2,01%
0,10%
0,01%
0,23%
0,01%
0,69%
3,55%
1,68%
1,87%
6,73%

RENDIMENTO R$                              PL (R$)            % CARTEIRA 
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SPM

FINANPREV
ATIVOS RENDIMENTO R$                       PL (R$)                                        % CARTEIRA 

FUNPREV +FINANPREV + SPSM

MAIO DE 2024

ATIVOS RENDIMENTO R$                  PL (R$)         % CARTEIRA 

CONTROLE DE MOVIMENTAÇÕES - FUNPREV   
DATA

TOTAL R$ 199.900.943,70 R$ 210.617.884,62

APLICAÇÃO AMORTIZAÇÃO FUNDO DE INVESTIMENTO

BB IMA-B 5 FIC RENDA FIXA PREVIDENCIÁRIO LP

BRADESCO PREMIUM FI RENDA FIXA REFERENCIADO DI

SANTANDER CRESCIMENTO INSTITUCIONAL FI RENDA FIXA CRÉDITO PRIVADO LP

BRADESCO PREMIUM FI RENDA FIXA REFERENCIADO DI

OPERAÇÃO COMPROMISSADA -LFT

NTN-B 2035 28.11.2022_6,21

NTN-B 2045 21.10.2022_5,84

R$ 5.000.000,00

R$ 7.368.154,45

R$ 14.514.989,30

R$ 55.286.887,12

RESGATE

R$ 12,96

R$ 4.224,67

R$ 2.896.907,97

R$ 3.049.164,18

R$ 46.459.598,27

 RENDA FIXA 

   Art. 7º, II - Operações Compromissadas 

 Operações Compromissadas - LFT 

Art. 7º, inciso III, alínea "a" - FI Renda Fixa Geral

 BRADESCO PREMIUM FI RENDA FIXA REFERENCIADO DI 

 ITAÚ INSTITUCIONAL FI RENDA FIXA REFERENCIADO DI 

 PORTO SEGURO CLÁSSICO FIC RENDA FIXA LP 

 SANTANDER INSTITUCIONAL PREMIUM FIC RENDA FIXA REFERENCIADO DI 

Art. 7º, inciso V, alínea "b" - FI Renda Fixa Crédito Privado

    BTG PACTUAL YIELD FI RENDA FIXA REFERENCIADO DI CRÉDITO PRIVADO

 TOTAL FINANPREV 

  Art. 7º, II - Operações Compromissadas 

 Operações Compromissadas - LFT 

 TOTAL  

 R$128.223,22 

 R$128.223,22 

 

 R$128.223,22 

 R$11.708.728,33 

 R$11.708.728,33 

-

-

-

- R$11.708.728,33 

-

-

-

 R$63.434.437,01 
 R$63.434.437,01 

R$ 447.509.722,53
 R$149.249.782,54 
 R$10.796.450,84 

 R$123.967,79 
 R$299.413.189,24 

 

 
 R$68.415,03 
 R$68.415,03 
 R$523.086.242,45 

12,13%
12,13%

93,18 %
28,53%
2,06%
0,02%
57,24%

0,01%
0,01%
100

 R$570.349,86 
 R$570.349,86 

R$ 3.872.823,98
 R$1.302.460,05 
 R$92.165,34 
 R$856,83 
 R$2.485.730,25 

 R$592,10 
 R$592,10 
 R$4.452.154,43 

CONTROLE DE MOVIMENTAÇÕES - FINANPREV
DATA APLICAÇÃO

03/05/2024

09/05/2024

13/05/2024

14/05/2024

15/05/2024

17/05/2024

23/05/2024

27/05/2024

AMORTIZAÇÃO FUNDO DE INVESTIMENTO
R$ 53.986.524,90

R$ 40.994.669,61

R$ 14.997.217,05

R$ 23.993.149,49

R$ 237.248,75

R$ 0,00

R$ 386.460,66

R$ 22.997.915,55

RESGATE

R$ 165.708.560,54

OPERAÇÃO COMPROMISSADA -LFT

OPERAÇÃO COMPROMISSADA -LFT

OPERAÇÃO COMPROMISSADA -LFT

OPERAÇÃO COMPROMISSADA -LFT

OPERAÇÃO COMPROMISSADA -LFT

OPERAÇÃO COMPROMISSADA -LFT

OPERAÇÃO COMPROMISSADA -LFT

OPERAÇÃO COMPROMISSADA -LFT

02/05/2024

03/05/2024

09/05/2024

15/05/2024

15/05/2024

16/05/2024

16/05/2024

TOTAL
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FUNPREV +FINANPREV + SPSM

MAIO DE 2024                                     

      PL POR INSTITUIÇÃO FINANCEIRA           

 INSTITUIÇÕES PL %

 Tesouro Nacional 

 BB Asset Management 

 Itaú 

 Bradesco 

 Santander  

 BTG Pactual 

 Caixa Econômico Asset 

 Safra Asset Management 

 Vinci Partners 

 Kinea Investimentos 

 Western Asset 

 Bahia Asset  

 XP Asset Management 

 AZ Quest Investimentos 

 Occam Brasil 

 Pátria Investimentos 

 BNP Paribas Asset  

 Genial Banco 

 Porto Seguro Investimentos 

 Banpará (LFT) 

 TOTAL 

 TOTAL GERAL 

Lorem ipsum dolor sit amet, 

 R$1.641.495.295,39 

 R$744.736.455,74 

 R$684.454.251,93 

 R$242.063.239,20 

 R$318.098.988,96 

 R$254.010.728,70 

 R$222.777.950,66 

 R$129.772.525,54 

 R$105.951.084,83 

 R$114.645.116,76 

 R$81.319.005,01 

 R$41.944.336,92 

 R$44.073.088,59 

 R$33.042.088,39 

 R$22.243.113,77 

 R$9.846.622,79 

 R$3.639.960,97 

 R$2.482.243,29 

 R$123.967,79 

 R$75.143.164,85 

 R$4.771.863.230,07 

 R$4.933.490.905,87 

34,40%

15,61%

14,34%

5,07%

6,67%

5,32%

4,67%

2,72%

2,22%

2,40%

1,70%

0,88%

0,92%

0,69%

0,47%

0,21%

0,08%

0,05%

0,003%

1,57%

100%

ARTIGO              TIPO DE ATIVO                 VALOR                   % CARTEIRA                                      LIMITE INFERIOR       ESTRATEGIA ALVO       LIMITE SUPERIOR            LIMTE LEGAL 

     TOTAL DA CARTEIRA
Fonte: NUGIN

 R$4.771.863.230,07  100%  100%

RENDA FIXA

 Art. 7º, I, "a" 

 Art. 7º, I, "b" 

 Art. 7º, I, "c" 

 Art. 7º, II 

 Art. 7º, III "a" 

 Art. 7º, III "b" 

-

-

-

-

-

-

-

 Títulos Públicos de Emissão do TN (SELIC) 

 Fundos RF 100% Títulos Públicos 

 FI Índices RF (ETF) 100% Tít. Públicos 

(negociados em bolsa) 

 Operações Compromissadas 

 Fundos de Renda Fixa conforme CVM 

 3.761.809.544,86 

 1.641.495.295,43 

 581.294.141,02 

 -   

 75.143.165,34 

 1.394.523.132,58 

 -   

78,83%

34,40%

12,18%

0,00%

1,57%

29,22%

0,00%

85,00%

40,00%

14,95%

0,00%

0,00%

25,00%

0,00%

65,00%

55,00%

20,00%

5,00%

40,00%

20,00%

100,00%

100,00%

100,00%

5,00%

70,00%

20,00%

10,00%

RENDA VARIÁVEL

 Art. 8º, I "a" 

-

- Fundos de Ações  CVM 

 594.002.034,99 

 447.805.335,21 

12,45%

9,38% 0,00%

6,00%

3,00% 10,00%

INVESTIMENTO NO EXTERIOR

   Art. 9º, II 

-

-

-

-

 Fic - Aberto- Investimento no Exterior 

 130.876.978,07 

 130.876.978,07 

2,74%

2,74% 4,00%

2,00%

10,00%

10,00%

10,00%

10,00%

ESTRUTURADOS

 Art. 10º, I 

 Art. 10º, II 

 Fundos Multimercados 

 Fundos de Participações (FIP) 

 285.174.672,15 

 150.450.388,41 

 134.724.283,74 

5,98%

3,15%

2,82%

-

-

-

-

-

--

-

-

-

0,00%

0,00%

0,00%

0,00%

0,0%

0,00%

3,00%

-

10,00%

5,00%

10,00%

5,00%

-

-

POLÍTICA DE INVESTIMENTO 2022

Lorem 

CARTEIRA TAXA DE ADMINISTRAÇÃO

 ATIVOS - RENDA FIXA 
-
-

 RENDIMENTO 
- 
-
-

PL
-
-
-


